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CATI & ARS

여론조사꽃 
정례여론조사 
보고서

CATI & ARS

ARS 조사개요

CATI 조사개요

성별 

성별 

지역

지역

본 조사 결과의 저작권은 (주)여론조사꽃에 있습니다. 

무단 복제, 배포, 수정은 불가하며 보도, 연구, 교육 등 정당한 범위 안에서 공익적 목적을 위해 

(주)여론조사꽃의 자료를 인용할 경우 출처에 대한 명기와 함께 선거여론조사기준 108조 규정에 따라

‘조사의뢰자’, ‘선거여론조사기관’, ‘조사일시’를 반드시 준수하여 인용해 주시기 바랍니다.

본 조사결과는 표본조사이므로 결괏값 해석 시 표본오차를 반드시 고려해야 하며 통계보정을 위해 주민등록인구통계를 기반으로 성·연령대·지역(권역)별 사후가중을 실시하였습니다.

사례수가 30명 미만일 경우, 이상치(outlier: 변수의 분포에서 비정상적으로 분포를 벗어난 값)의 영향을 크게 받을 수 있으므로 결과 해석에 유의해야 합니다. 

결괏값은 소수점 둘째 자리에서 반올림하여 첫째 자리까지 표기하였으며 결과에 대한 단수 합산 시 반올림 오차(round-off error)가 발생할 수 있습니다.  이에 따라 세부 항목의 단순 합은 100.0%가 아닌 99.9% 또는 100.1%로 나타날 수 있습니다.

호감도 측정 결과를 기반으로 산출한 지수(Index)는 비율과 구분하기 위해 소수점 첫 번째 자리에서 반올림한 정수로 표기합니다. 

WWW.
FLOWERRESEARCH.
COM

52차

CATI 25.1 37.7 24.9 12.3

ARS 26.2 37.9 25.8 10.0

이념성향별 응답자 비율

진보 중도 보수 잘모름

모 집 단 전국 만 18세 이상 남녀

표본크기 1,006명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위 추출

조사방법 무선(100%) RDD 활용 ARS조사

가중방법
행정안전부 2023년 7월 31일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(림가중)

응 답 률 2.0% [총 통화시도 51,445명]

조사기간 2023년 8월 18일 ~ 8월 19일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

모 집 단 전국 만 18세 이상 남녀

표본크기 1,016명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위 추출

조사방법
통신3사(전체 30,000개 / SKT: 15,000, KT: 9,000, LGU+: 6,000)

제공 무선가상번호 활용 CATI 전화면접조사

가중방법
행정안전부 2023년 7월 31일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 17.4% [총 통화시도 5,845명]

조사기간 2023년 8월 18일 ~ 8월 19일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,006 100.0% 1,006 100.0% 1.00

성별
남성 528 52.5 499 49.6 0.95

여성 478 47.5 507 50.4 1.06

연령

만18-29세 118 11.7 164 16.3 1.39

30대 149 14.8 151 15.0 1.01

40대 191 19.0 181 18.0 0.95

50대 214 21.3 196 19.5 0.92

60대 186 18.5 172 17.1 0.92

70세 이상 148 14.7 142 14.1 0.96

지역

서울 195 19.4 188 18.7 0.96

인천·경기 313 31.1 321 31.9 1.03

대전·세종·충청 106 10.5 106 10.5 1.00

광주·전라 99 9.8 98 9.7 0.99

대구·경북 100 9.9 98 9.7 0.98

부산·울산·경남 153 15.2 151 15.0 0.99

강원·제주 40 4.0 44 4.4 1.10

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,016 100.0% 1,016 100.0% 1.00

성별
남성 513 50.5 505 49.7 0.98

여성 503 49.5 511 50.3 1.02

연령

만18-29세 175 17.2 166 16.3 0.95

30대 157 15.5 151 14.9 0.96

40대 196 19.3 184 18.1 0.94

50대 190 18.7 198 19.5 1.04

60대 165 16.2 173 17.0 1.05

70세 이상 133 13.1 144 14.2 1.08

지역

서울 190 18.7 190 18.7 1.00

인천·경기 325 32.0 324 31.9 1.00

대전·세종·충청 104 10.2 107 10.5 1.03

광주·전라 95 9.4 99 9.7 1.04

대구·경북 96 9.4 99 9.7 1.03

부산·울산·경남 161 15.8 152 15.0 0.94

강원·제주 45 4.4 45 4.4 1.00

남성

남성

52.5%

50.5%

47.5%

49.5%

4.0%

4.4%

15.2%

15.8%

9.8%

9.4%

10.5%

10.2%

9.9%

9.4%

19.4%

18.7%

31.1%

32.0%

여성

여성
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CATI & ARS

정치・사회 현안

정당지지도

Q .평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

더불어민주당 국민의힘 지지정당 없음

정의당 잘 모름

그 외 다른정당

42.2 33.1 19.9
0.61.6

2.6

정의당 잘 모름

그 외 다른정당

더불어민주당 국민의힘
지지정당

없음

49.7 38.1 3.6

0.73.4

4.4

지난 34차 CATI 조사 대비 더불어민주당 2.6%p 상승, 국민의힘 2.0%p 상승 (격차 9.1%p) 

지난 49차 ARS 조사 대비 더불어민주당 1.4%p 하락, 국민의힘 0.4%p 상승 (격차 11.6%p) 

50대 이하, 진보층・중도층은 더불어민주당, 60대 이상, 보수층은 국민의힘 우세

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

진보

진보

보수

보수

중도

중도

잘모름

잘모름

이념성향

이념성향

43.8 33.6 5.310.5

52.1 38.9

68.2 22.0

59.0 29.0

39.8 50.5 5.2

29.5 60.5

27.2

76.3

77.3

19.2 46.9

9.110.4

41.1

44.3

53.2

28.0

24.9 25.4

31.0 5.3 5.4

13.9

61.2

13.5

21.3

17.2 17.0

71.1 10.6

73.8

53.1

27.5

36.0

30.8 10.4

9.6

9.3

24.7 43.8

37.8 8.6 10.2

38.6 46.5

25.8 62.1

28.2
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CATI & ARS
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65.5
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39.0

35.6 42.3
37.9 38.5 39.1

64.0

64.8 65.1

64.0 61.5

65.4
62.2

61.9

64.6 62.3 60.8
63.8

60.5
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56.7
61.2 59.9
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06.23
~
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~
07.01

07.14
~

07.15
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~
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~

07.29
08.04

~
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08.11
~

08.12

39.0 40.6
34.9

34.5

38.9 38.6 38.1

60.2 61.6

59.5 58.7

65.9

61.9

62.6

59.7
64.1

64.8

59.3

60.5 62.1

60.7

08.18
~

08.19

39.2
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실

주차별 국정운영평가  

정치・사회 현안

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

매우 잘못하고 있다

잘 모름

잘 모름

잘못하는

편이다

잘하는 

편이다

잘하는 

편이다

매우 잘하고 있다

매우 잘하고 있다

41.3

20.1

22.5

12.0

27.2

1.9
0.5

14.2

 잘못하고 있다

 잘못하고 있다

잘하고 있다

잘하고 있다

61.4

60.3

36.7

39.2

매우 잘못하고 있다

53.5
잘못하는

편이다

6.8

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

지난 34차 CATI 조사 대비 긍정평가 2.6%p 상승, 부정평가 0.7%p 하락 (격차 24.7%p) 

지난 49차 ARS 조사 대비 긍정평가 1.1%p 상승, 부정평가 0.4%p 하락 (격차 21.1%p) 

50대 이하는 부정 평가, 60세 이상은 긍정 평가 앞섬

ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다

34차 CATI조사 35차 CATI조사

남성

여성

38.733.2 59.264.5

34.835.05.2 63.659.8

+5.5

-0.2

격차

49차 ARS조사 50차 ARS조사

남성

여성

42.837.6 57.061.2

35.738.5 63.560.1

+5.2

-2.8

격차
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CATI & ARS

정치・사회 현안

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

권역별 

49차 ARS조사 50차 ARS조사

서울

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

41.139.7 57.959.8

35.533.0 64.565.6

42.440.0

23.028.8

57.659.1

75.970.4

격차

권역별 

34차 CATI조사 35차 CATI조사

서울

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

39.134.0 59.360.85.2

31.229.9 67.666.7

39.835.0

13.711.2

57.262.2

84.284.0

+5.1

+1.3

+4.8

+2.5

격차

+1.4

+2.5

+2.4

-5.8

49차 ARS조사 50차 ARS조사

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남40.146.2

57.243.9

42.943.4

58.452.3

42.856.1

57.17.0 49.7 -0.5

+13.3

-6.1

격차

34차 CATI조사 35차 CATI조사

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남41.141.3

46.944.3

55.855.1

50.255.7 +2.6

+4.2

-0.2

격차

58.554.3 40.441.7
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CATI & ARS

정치・사회 현안

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

이념성향

이념성향

진보

진보

중도

중도

보수

보수

잘모름

잘모름

34차 CATI조사

49차 ARS조사

격차

격차

35차 CATI조사

50차 ARS조사

10.715.6

15.115.4

87.084.0

84.984.2

31.026.1

32.735.9

68.270.9

66.763.7

70.663.6

72.563.6

29.034.0

27.536.4

35.838.3

42.640.6

56.948.2 7.413.5

54.68.9 50.5

-4.9

-0.3

+4.9

-3.2

+7.0

+8.9

-2.5

+2.0

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

49차 ARS조사 격차 50차 ARS조사

30.4 37.067.1 62.2

34.1 33.465.9 65.9

78.6 78.6

36.0 32.064.0 68.0

19.9 21.4

50.0 53.1

62.8 63.7

49.5 45.9

33.7 35.5

+6.6

-0.7

-4.0

+1.5

+3.1

+0.9

연령대

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

34차 CATI조사 격차 35차 CATI조사

25.926.4 69.167.4 5.06.2

8.2

27.920.2 70.177.1

80.881.9

33.630.1 65.968.8

18.216.0

51.451.1

68.665.4

48.045.4

28.426.4

-0.5

+7.7

+3.5

+2.2

+0.3

+3.2

연령대



ARS

CATI

본 자료는 유료 구독자용 컨텐츠이므로  무단 배포를 금지합니다 13여론조사 꽃 • 

정례여론조사_8월 4주차_보고서 WR_202308_06

CATI & ARS

정치・사회 현안

윤 대통령이 생각하는 반국가세력

Q .윤석열 대통령은 이번 광복절 기념사에서 “민주・인권・진보를 가장해 공산전체주의를 맹종하는 반국가세력이 활개 치고 있다”라고 했습니다. 

윤 대통령이 말한 반국가세력은 어디라고 생각하십니까?

테러 집단간첩더불어민주당 그외 다른 세력진보, 인권
시민단체

모르겠다

두 조사 모두 ‘더불어민주당’, ‘진보, 인권 시민단체’, ‘간첩’, ‘테러 집단’ 순

두 조사 모두 대부분의 권역과 연령에서 에서 ‘더불어민주당’이란 응답이 가장 많이 나타났으나, 

CATI 조사의 충청권에서는 ‘진보, 인권시민단체’이란 응답이 가장 많음

두 조사의 더불어민주당과  국민의힘 지지층 모두 ‘더불어민주당’이란 응답이 가장 앞섬

중도층은  ‘더불어민주당’과 ‘진보, 인권시민단체’란 응답이 백중세

더불어민주당

더불어민주당 진보, 인권 시민단체
간첩

그 외
다른세력

테러 집단

진보, 인권 시민단체
잘 모름

잘 모름

테러 집단

그 외
다른세력

간첩

24.5 18.0
6.6

9.0

11.6

11.4

30.3

36.9 31.1
6.7

9.14.8

“공산전체주의를 맹종하며 조작선동으로 여론을 왜곡하고 

사회를 교란하는 반국가세력들이 여전히 활개치고 있습니다.”

“전체주의 세력은 자유사회가 보장하는 법적 권리를 충분히 활용하여

자유사회를 교란시키고, 공격해 왔습니다. 이것이 전체주의 세력의 생존 방식입니다.”

“공산전체주의 세력은 늘 민주주의 운동가, 인권 운동가, 진보주의 행동가로 위장하고 

 허위 선동과 야비하고 패륜적인 공작을 일삼아 왔습니다.”

[ 2023.8.15, 윤석열 대통령 광복절 기념사 중 ]

18-29세

서울

진보

보수

남성

40대

대전・충청・세종

30대

인천・경기

중도

잘 모름

여성

50대

광주・전라

70세 이상

부산・울산・경남

강원・제주

60대

대구・경북

연령

권역

이념성향

성별

17.2
16.3
18.2

32.2
31.1 25.5 7.7 9.2

15.6 25.5 6.4 10.8

9.8 9.2 9.110.2
15.3 32.3 10.5

35.6

40.8

40.3 29.4 8.2 10.25.0

27.9

6.7 31.8
21.1
43.6

9.5
22.4

15.8

12.9

13.7

16.3

19.0

22.0

14.0

11.5

15.3

12.4

10.4

9.3

10.3

10.7

7.0

28.1

8.6

9.9

8.5 10.5

5.5 6.6

7.3 9.0

12.7 21.3 10.4

31.6

32.6

27.6 14.2

31.7

34.6

33.1

31.8 15.3 6.5 13.7

32.7

20.4 16.9 10.05.2

33.8 5.7 8.9

35.5 7.0 8.9

21.5 9.1 5.8 8.9

35.9

36.4

31.4 10.6

32.8

6.2

7.3 9.1

30.9

37.4

32.1 5.9 7.0 10.4

27.5 6.7 10.4

32.1

45.3

33.9

36.4

41.8

21.6

27.6

28.7 8.0 7.5

8.311.9 5.2

8.46.210.0

25.8

29.9

9.96.09.9

7.8

18-29 남성

30 남성

18-29 여성

30 여성
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CATI & ARS

정치・사회 현안

윤 대통령의 반국가세력 발언 공감도

Q .“민주・인권・진보를 가장해 공산 전체주의를 맹종하는 반국가세력이 활개 치고 있다”라는

윤 대통령 발언에 대해 얼마나 공감하십니까?

공감한다 공감하지 않는다 모르겠다

매우
공감한다

윤대통령 발언에 
공감한다

윤대통령 발언에 
공감한다

윤대통령 발언에
공감하지 않는다

윤대통령 발언에
공감하지 않는다

매우
공감한다

어느 정도
공감한다

어느 정도
공감한다

별로
공감하지
않는다

별로
공감하지
않는다

전혀
공감하지 않는다

전혀
공감하지 않는다

잘모름

잘모름

19.8

37.0

41.0

60.0

57.1

31.3

17.2

9.7

43.0

48.9

17.0

8.2

3.0

1.9

두 조사 모두 ‘공감하지 않는다’는 응답이 우세

TK권을 제외하면, 두 조사의 나머지 권역에서는 모두 ‘공감하지 않는다’는 응답이 앞섬

30~50대(CATI  18~29세 포함) 연령대에서는 ‘공감하지 않는다’는 응답, 70세 이상은 ‘공감한다’는 응답이 우세

중도층과 무당층에서도 ‘공감하지 않는다’는 응답이 앞섬

7.1
13.3

36.3

33.3

15.4

18.7

56.6
71.3

65.5
77.5

77.8

18-29 남성

30 남성

18-29 여성

30 여성

성별

남성 여성53.645.4 60.536.7

남성

성별

여성41.5 32.556.1 63.9

43.1

37.0

37.0

32.5

54.9

61.1

44.0

35.3

13.3

46.4

44.8

45.4

54.5

61.4

62.0

65.1

43.3

37.2

73.421.8

52.9

58.2

79.9

52.3

52.9

52.347.7

52.4

6.5

6.8

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

권역

권역

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

63.6

32.9

26.4

65.6

54.3

26.2

45.1

65.4

21.2

31.7

71.3

10.1서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

그 외 다른 정당

잘 모름

정당지지도

94.4

16.5 78.0

33.0

30.2 35.2

32.0 55.3

67.0

93.0

34.6

12.7

5.5

5.5
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CATI

정치・사회 현안

윤 대통령의 광복절 경축사

Q .윤 대통령은 광복절 경축사에서 “일본은 우리와 가치를 공유하고 공동의 이익을 추구하는 파트너”라고 했습니다. 

광복절 경축사로서 대통령 발언에 대해 어떻게 생각하십니까?

이
미

지
 출

처
: 국

민
의

힘
 홈

페
이

지

10명 중 6명 이상은 ‘적절하지 않다’고 응답, 압도적 우세 

모든 권역에서 ‘적절하지 않다’는 응답이 앞섬

70대 이상을 제외한 모든 연령층에서 ‘적절하지 않다’는 응답이 앞서고 18~29세 여성층에서 ‘적절하지 않다’는 응답 비율이 가장 높음

매우
적절하다

어느정도
적절하다

광복절 경축사로
적절한 발언이다

광복절 경축사로
적절하지 않은 발언이다 

별로
적절하지 않다

전혀
적절하지 않다

10.8

20.2
31.0

66.5

19.3

47.2

잘 모름 2.6

적절하다 적절하지 않다 모르겠다

“일본은 이제 우리와 보편적 가치를 공유하고

 공동의 이익을 추구하는 파트너입니다.

 한일 양국은 안보와 경제의 협력 파트너로서

 미래지향적으로 협력하고 교류해 나가면서

 세계의 평화와 번영에 함께 기여할 수 있는 것입니다.”

 특히, 한반도와 역내에서 한미일 안보 협력의

 중요성이 날로 커지고 있습니다.”

[ 2023.8.15, 윤석열 대통령 광복절 기념사 중 ]

연령 정당지지도 

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

68.930.1

26.1 71.8

30.3 63.2

14.0 83.0

42.6 50.0

46.6 52.1

40.3 57.9

남성 여성

성별

34.8 27.1
63.1 69.8

7.4

6.5

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상 33.1

52.8

30.6 67.3

61.3

16.6 82.8

46.6

78.018.9

80.215.6

5.6

더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

그외 다른정당

잘 모름

73.2

11.1

33.2

20.0

14.0 53.4

25.0

88.9

94.1

66.8

75.1

32.6
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CATI

정치・사회 현안

고(故) 채수근 상병 순직: 수사결과 회수 이유

Q .고(故) 채수근 상병 순직 사건에 대해, 해병 1사단장 등 8명에게 과실치사 혐의가 있다는 수사 결과가 지난 8월 2일 경찰에 인계된 지 하루 만에 

국방부의 보류 방침으로 회수되었습니다. 수사 결과가 회수된 이유가 무엇이라고 생각하십니까?

불명확하고 부정확해서 사건을 은폐・축소하려고 모르겠다

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실

모든 권역과 연령대에서 ‘사건을 은폐, 축소하려고’라는 응답 우세

모든 이념성향층, 더불어민주당 지지층· 국민의힘 지지층· 무당층 모두 ‘사건을 은폐, 축소하려고’라는 응답 앞섬

범죄 여부가 불명확하고,
인과관계가 부정확해서

장성급 인사가 포함돼
사건을 은폐・축소하려고

17.7

63.6

잘 모름

18.7

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

63.316.6

14.6 66.2

19.8 63.6

14.8 71.3

15.9 56.1

21.4 61.4

24.2 57.3

남성 여성

성별

20.4 15.1

64.0 63.3

21.615.6

18.5

17.2

28.0

20.1

19.2

16.6

13.9

연령

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상 33.8

62.5

18.2 73.0

29.4

14.4 75.4

15.0

68.514.9

62.116.0 21.9

16.6

10.2

8.8

22.5

36.8

더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

그 외 다른 정당

잘 모름

정당지지도 

33.9

14.9

19.0 74.7

17.7 61.1

46.6

6.3

8.0

31.0

14.8

53.4

21.1

35.1

70.3

5.4 86.6
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CATI & ARS

정치・사회 현안

박정훈 전 해병대 수사단장 항명 혐의 입건

Q .수사를 지휘한 박정훈 전 해병대 수사단장은 수사 자료를 경찰에 인계했다가 항명 혐의로 입건되었습니다. 

이와 관련된 다음 의견 중 어디에 더 공감하십니까?

정당한 행위 군 기강 훼손 행위 모르겠다

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스

두 조사의 응답자 10명 중 5명 이상은 박정훈 전 수사단장의 행위가 ‘정당한 행위’라 응답

두 조사의 모든 권역, 60대 이하 연령층 에서 ‘정당한 행위’ 앞섬

보류 지시를
수사 개입으로 판단한

박 대령의 정당한 행위이다

보류 지시를
수사 개입으로 판단한

박 대령의 정당한 행위이다

상관 지시에 대한 항명은
군 기강 훼손 행위이다

상관 지시에 대한 항명은
군 기강 훼손 행위이다

52.4

55.0

24.5

22.4

잘 모름

잘 모름

23.1

22.7 성별

남성 여성
26.0

15.2
30.058.8

18.8
51.2

남성

성별

여성57.2 47.6 22.826.1

16.6

29.6

54.8

50.9

57.4

56.8

46.6

50.4

54.8

52.9

60.7

52.5

44.8

38.0

24.1

25.4

19.7

20.2

28.4

28.8

15.6

17.959.6

23.7

22.5

23.7

21.1

24.9

24.7

20.8

32.6

30.055.2

33.3

20.8

25.0

23.0

22.9

22.7

26.6

28.7

14.8

22.4

20.4

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

권역

권역

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

진보

보수

중도

잘모름

이념성향

69.9 12.5

32.941.1

27.4 18.9

23.161.3

53.7

15.6

26.0

17.7

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

25.4

18.3

64.0

47.3

20.3

48.9

56.1

29.1

25.8

65.7

37.1

19.0

37.1

16.0

22.1

24.9

15.6

27.3
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CATI

정치・사회 현안

박정훈 전 해병대 수사단장에 대한 징계

Q .항명으로 해임된 박 전 수사단장은 방송에 출연해, 외압 의혹을 제기했습니다. 이에 국방부는 사전 미승인 방송 출연에 대한 징계 절차를 진행하고 있습니다. 

이와 관련된 다음 의견 중 어디에 더 공감하십니까? 

적법하다 위법하다 모르겠다
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10명 중 6명 정도는 ‘헌법상 보장된 반론권이므로 징계는 위법하다’라고 응답

모든 권역, 60대 이하 연령대에서 ‘징계는 위법하다’는 응답이 앞섬

더불어민주당 지지층·무당층·진보층·중도층 모두 ‘징계는 위법하다’는 응답 우세

군 기강을 훼손하는
개인 행동으로

징계는 적법하다

헌법상 보장된
반론권이므로

징계는 위법하다
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더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

그 외 다른 정당

잘 모름

정당지지도 
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대한민국 마음의 지도를 그린다


